
 

 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 008, DE 27 DE ABRIL DE 2016 

 

 

O Chefe do Departamento de Física e Matemática, no uso de suas 

atribuições, na forma em que dispõe o artigo 42º do Regimento Geral da UFSJ e  

conforme a mensagem Nº 005/2016/UFSJ/REITORIA, aprovada por unanimidade 

pelo CONSU em 18/04/2016, resolve: 

 

 

Art.1º Nomear os professores Horácio Wagner Leite Alves (DCNAT), Heron 

Carlos de Godoy Caldas (DCNAT) e Samuel Maier Kurcbart (DCNAT) para, 

sobre presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do Processo 

de Progressão Docente para promoção à Classe D, denominada Associado, cdo 

professor Sidiney Geraldo Alves, nos termos do parágrafo 4º do artigo 5º da 

Resolução/CONSU nº 034 de 13 de outubro de 2014. 

Art. 2º Estipular o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos 

da Comissão. 

 

 

 

Prof. Maurício Reis e Silva Junior 
Chefe do Departamento de Física e Matemática 

Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ 


